会員各位

日本運動器理学療法学会

理事長 対馬 栄輝

令和 5 年度運動器理学療法学会研究推進委員会主催セミナー開催のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 さて、令和 5 年度運動器理学療法学会研究推進委員会主催セミナーを下記の要領にて開催

する運びとなりました。本研修会は症例研究サポートセミナー、臨床研究支援セミナーと目的

ごとに、異なった内容で行うセミナーになります。症例研究サポートセミナーは開催地を分け

て、対面開催もしくはハイブリッド開催で行います。臨床研究支援セミナーは完全 web 開催

にて行います。

 詳細をご確認の上、ぜひご参加のほど、よろしくお願いいたします。

敬具

記

＝令和 5年度 症例研究サポートセミナー＝

〜〜〜〜〜関東開催〜〜〜〜〜

本セミナーは、臨床実践の相談および学会での症例研究の支援が目的となります。コース

A とコース B に分かれて、臨床実施の手順、または症例研究の方法を解説します。

【テーマ】 “症例研究からはじめよう

【日 時】 11 月 12 日（日）

【形 式】 対面開催 コース A：臨床推論のススメ（セミナー番号「114659」）

コース B：臨床研究のススメ（セミナー番号「114463」）

【会 場】 埼玉県立大学 小会議室 北 203-204

〜〜〜〜〜東海開催〜〜〜〜〜

本セミナーは臨床経験の浅い理学療法士に向けて、症例研究を実践するための考え方や方

策、疾患別の事例を通してどのような手順、方法で症例研究に結び付けていくか講義を行

います。現地対面で行うワークショップでは、症例の情報をご持参いただき、現地ファシ

リテーターと共に課題や問題点を整理することで学会演題投稿の準備として症例サマリー

を作成する支援を行います。

【テーマ】 “症例研究からはじめよう

【日 時】 12 月 3 日（日）

【形 式】 ハイブリッド開催  Web のみ（午前半日） ：セミナー番号（「114632」）

Web + 現地対面（1 日）：セミナー番号（「114606」）

【会 場】 ウインクあいち 1210 号室

症例研究サポートセミナーの詳細は、

https://www.jspt.or.jp/jsmspt/news/syoureisupport2023.html

もしくは、右記 QR コードよりご確認いただけます。

＝令和 5年度 第 7回臨床研究支援セミナー＝

臨床研究を行ってみたいが、指導やサポートを受ける環境がないといった方に向けて、臨床

疑問から計画をたて、統計解析を行い解釈するまでの流れを知ることができます。また、臨

床研究を実際の治療に活かすことについて、実例を交え解説します。

【テーマ】 “臨床に活かす！” 臨床研究の計画と実践

【日 時】 12 月 16 日（土） 13:30〜19:00

【形 式】 完全 Web 開催(セミナー番号「114795」)

臨床研究支援セミナーの詳細は、

https://www.jspt.or.jp/jsmspt/news/dai7kairinsyoukenkyushienseminor.html

もしくは、右記 QR コードよりご確認ください

【申込み】 日本理学療法士協会マイページより，各セミナー番号で検索してください

      ＊参加希望者は事前申し込みをお願いします

      ＊参加申し込みはセミナー日の 3 ヶ月前から可能となっております

       それまではセミナー番号検索でも該当致しませんのでご了承ください

以上